

Obra
Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projeto
Executivo de Reservatório em Concreto Armado com Capacidade de 5.000
m³.

Bancos
SINAPI - 03/2026 - São
Paulo
SIURB - 01/2026 - São
Paulo
SIURB INFRA - 01/2026 -
São Paulo

B.D.I.
22,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		12,376.01	12,376.01	14.55 %
1.1	01.20.010	CPOS/CDHU	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de levantamento topográfico	TX	1	1,120.06	1,366.47	1,366.47	1.61 %
1.2	90781	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32	88.95	108.51	3,472.32	4.08 %
1.3	88253	SINAPI	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32	44.38	54.14	1,732.48	2.04 %
1.4	01.21.010	CPOS/CDHU	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de sondagem	TX	1	1,379.30	1,682.74	1,682.74	1.98 %
1.5	01.21.110	CPOS/CDHU	Sondagem do terreno à percussão (mínimo de 30 m)	M	36	93.86	114.50	4,122.00	4.85 %
2			DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS		1		72,687.42	72,687.42	85.45 %
2.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	250	145.96	178.07	44,517.50	52.33 %
2.2	20003005	SIURB	PROJETISTA	H	50	157.06	191.61	9,580.50	11.26 %
2.3	20003024	SIURB	DESENHISTA CADISTA	H	72	67.04	81.78	5,888.16	6.92 %
2.4	20003060	SIURB	PROJETO ELÉTRICO BÁSICO (PRANCHA A1)	UN	1	5,205.44	6,350.63	6,350.63	7.47 %
2.5	20003060	SIURB	PROJETO HIDRÁULICO BÁSICO (PRANCHA A1)	UN	1	5,205.44	6,350.63	6,350.63	7.47 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

69,725.64
15,337.79
85,063.43

Leandro Ricardo Zanelato
Gestor

Leandro Balabenute
Fiscal do contrato

Marcos André Pleul
Fiscal da Obra